CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO Nº          ,

(Da Srª Flávia Morais)

Requer a realização de Audiência

Pública para discutir a desoneração da folha

de pagamento das empresas.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

plenário desta comissão, audiência pública para discutir a desoneração da folha de

pagamento das empresas que será realizada em data agendada. Sugiro para este debate o

Ministro do Trabalho e o Presidente da Confederação Nacional de Serviços – CNS e espero a

sugestão dos nobres colegas sobre outros nomes.

JUSTIFICAÇÃO

O tema desoneração da folha de pagamentos das empresas, como

forma de reduzir o chamado “custo Brasil” e aumentar o emprego, está na ordem do dia em

todos os gabinetes ministeriais que tratam de economia, emprego e renda neste país.

Discorrem sobre o tema o Ministério da Fazenda, o Ministério do

Trabalho e Emprego, o Ministério do Desenvolvimento Indústria e Comércio e até o Ministério

da Previdência e Assistência Social, além do tema ser frequente nas falas da presidenta da

República.

O Congresso Nacional, também se debruça sobre o tem em eventos e

em algumas matérias notadamente no Senado Federal.

É fundamental que este debate também seja provocado na Câmara

dos Deputados, para dar oportunidade aos deputados se pronunciarem sobre o tema. E o

melhor espaço para este debate é a Comissão de Trabalho, Administração e Serviço Público.

Diante da diversidade de opinião sobre a matéria em pauta, entendo

ser pertinente a discussão do assunto em audiência pública, podendo assim esclarecer todas

as divergências, facilitando a votação de matérias que tratam do tema.

Sala da Comissão, em 26 de maio de 2011.

Deputada FLÁVIA MORAIS